A zelotypiam ei objicientibus, productam in medium uxorem, cui vellet ducere permisit. Hoc enim factum affirmant plane consentire cum illo ejusdem dicto : Sua quemque carne abuti oportere. Hoc igitur factum dictumque temere atque imprudenter pro exemplo sibi proponentes Nicolai sectatores, licenter in omne genus stupri feruntur. Atqui de Nicolao sic accepimus, nullius eum mulieris præterquam illius quam uxorem duxerat, concubitu usum fuisse : et ex ejus liberis filias quidem usque ad extremam ætatem virgines permansisse : filium vero ipsum quoque veneris expertem visisse. Quæ cum ita sint, illa uxoris, ob quam zelotypiæ arguebatur, coram apostolis productio, indicium erat affectus domiti atque extincti : et verbis illis, sua quemque carne abuti oportere, voluptatum quas homines tantopere appetunt, fuga et continentia docebatur. Nam juxta Domini præceptum duobus simul dominis servire nolebat, voluptati et Christo. Quin et Matthias idem docuisse dicitur, carni quidem bellum indicendum, eaque abutendum esse, neque ullam ei permittendam voluptatem : animam

vero fide ac scientia augendam esse. Atque hæc de his qui circa hæc tempora veritatem corrumpere avertit dicto citius extincti sunt, a nobis dicta sufficiant.

#### CAPUT XXX.

De apostolis qui in conjugio vixerunt.

Porro Clemens, cujus verba modo recitavimus, post illa quæ a nobis relata sunt, enumerat apostolos qui uxores habuerant, in gratiam quorundam **102** qui nuptias damnabant. « An forte, inquit, apostolos improbabunt? Petrus enim et Philippus liberos ex legitimis nuptiis procrearunt. Philippus etiam filias viris collocavit. Paulus quoque in quadam Epistola suam ipsius conjugem compellere non veretur. Quam tamen ideo secum minime circumduxit, ut expeditior ministerium suum obiret. » Sed quoniam in hunc sermonem incidimus, non pigebit aliam quoque memoriam dignam ejusdem Clementis narrationem apponere, quæ in septimo ejusdem operis libro refertur in hunc modum : « Aiunt, inquit, beatum Petrum, cum uxorem suam duci ad supplicium vidisset, gaudio exsultasse, quod a Deo vocata, ac mox in patriam reditura esset : eamque proprio

D *Nicolaitæ autem erant illo tempore ficti homines et pestiferi, qui sub nomine Nicolai ministri fecerunt sibi hæresim, ut delibatum exorcizaretur et manducari posset; et quicumque fornicatus est, octava die pacem acciperet.*

(47) Καὶ ἡ ἐγκράτεια. Hæc per enallagen dicuntur a Clemente Alexandrino. Sic enim accipienda sunt quasi diceret τὸ παραχρᾶσθαι τῇ σαρκὶ, τὴν ἐγκράτειαν ἡδονῶν ἐδίδασκα. Quod Rulinius et Christophorus non intellexerunt.

(48) Κατὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἐντολήν. Nostri codices Maz., Med. et Fuk. scriptum habent κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἐντολήν. Quæ tamen due voces apud Clementem hodie non leguntur.

(49) Καὶ τῆς ἐπ' οἶκον ἀνακομιδῆς. Sic in quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Saviliano legitur, rectius quam vulgo editum καὶ τῆς εἰς οἶκον.

nomine compellantem, hortatorio et consolatorio A  
vocis sono inclamasse : Mulier, memento Domini.  
Hujusmodi erant sanctorum connubia : hujusmodi  
erat charissimorum perfecta dilectio. » Atque hæc ut-  
pote præsentis argumento accommodata, opportune in  
hunc locum coniecimus.

## CAPUT XXXI.

De Joannis et Philippi obitu.

De Paulo quidem et Petro, tempus et modum  
cædis, locumque in quo cadavera ipsorum deposita  
sunt, jam superius retulimus. De Joanne vero tem-  
pus quidem ipsum aliqua ex parte designavimus :  
locus vero in quo sepultus est, ex Polycratis qui  
Ephesinorum Ecclesiæ episcopus fuit, epistola de-  
monstratur. In qua scribens ad Victorem Romanæ B  
urbis episcopum, Joannis simul ac Philippi apostoli,  
ejusdemque filiarum mentionem facit his verbis : « Nam  
et in Asia, inquit, magna quædam lumina exstincta  
sunt, quæ suscitabuntur in novissimo die adventus  
Domini, tunc cum de cælo veniet cum gloria, et uni-  
versos sanctos requiret : Philippum intelligo, qui  
fuit unus ex duodecim apostolis, mortuusque est Hier-  
rapoli cum binis filiabus quæ in virginitate conse-  
nuerunt. Altera quoque ejus filia quæ spiritualem  
quamdam vitam duxit, Ephesi sepulta est. Sed et  
Joannes, qui supra pectus Domini recubuit, fuitque  
sacerdos Dei laminam gestans, et martyr et doctor,  
hic, inquam, Joannes in urbe Epheso conditus jacet. »

103 Et hæc quidem de illorum obitu. Præterea  
in *Dialogo* Caii cujus supra fecimus mentionem,

(50) *Μεγάλα στοιχεία*. Hieronymus et Musculus  
*elementa* vertit, Christophorsonus *seminaria* : sed  
optime Rufinus *lumina* interpretatur. Nam Græci  
signa zodiaci *στοιχεῖα* solent appellare. Sic apud  
Diogenem Laertium in *Vita Menedemi* : Πῖλος Ἀρ-  
χαδικὸς ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἔχων ἐνουφασμένα τὰ δώ-  
δεκα στοιχεία. Sic autem vocabant ea signa genti-  
les, quod principia vitæ hominum ac fortunæ in  
iis posita esse existimarent, ut docet Epiphanius  
in hæresi Phariseorum : Τὰ ματαίως νομιζόμενα  
εἰς ἀριθμὸν στοιχείων τοῖς πεπλανημένοις ὀνόματα ἃ  
ζώδια καλοῦσιν. Ubi eis ἀριθμὸν ponitur pro eis  
λόγον. Quare fallitur Salmasius in libro *De annis  
climactericis*, pag. 577. Neque enim Græci στοιχείων  
unquam dixerunt imaginem aut figuram.